MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Machado

Professor

Geveraldo Maciel

Contato
geveraldo.maciel@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabiana Lucio de Oliveira
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

2,67

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracdao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 14,00 45,00 1 7 2 aulas de quimica geral para as

Nivel Médio / 4 turmas do Curso Técnico em

Técnico Agropecudria e 2 aulas de
guimica geral para as 3 turmas
ddo Curso Técnico em
Informatica

Aulas em Cursos 20 Cuso FIC de Primavera Intensivo

FIC preparatério para o Vestibular
do Curso Integrado do
IFSuldeMInas - Campus Machado

Aulas em Cursos 30 Aula de Quimica Geral no Curso

FIC Introdutério ao Ensino Médio

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Atividade Duracdo Carga Descricao
horaria
total [1]

Preparacao de aula 8,17 N/A Preparacao de aula

42,00

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:49

Pdgina 1 de 3



Atividade

Coordenacao de cursos de
formacao inicial e
continuada (FIC). Cursos
com duracao de 20 até
360 horas, sem
renumeracao
Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)
Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,33 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,78 N/A
0,00 N/A
0,00 N/A

Descricao

Coordenacao do Curso Introdrodutdrio ao Ensino
Médio para alunos do nono ano

Orientador da monitoria da Aluna Ana Julia Silva
Moreira no Projeto Cépia 0 desenvolvido na turma
Agro A do Curso Integrado de Técnico em
Agropecudria

Orientador da monitoria do Aluno Pietro de Carvalho
Faustino no Projeto Cdpia 0 desenvolvido na turma
Agro B do Curso Integrado de Técnico em
Agropecudria

Orientador da monitoria da Maria Eduarda Ribeiro
Sergio no Projeto Cépia 0 desenvolvido na turma
Agro C do Curso Integrado de Técnico em
Agropecudria

Orientador da monitoria do Joaquim Fernandes de
Souza no Projeto Cépia 0 desenvolvido na turma
Agro D do Curso Integrado de Técnico em
Agropecudria

Orientador da monitoria da Aluna Maria Eduarda
Carvalho Miguel no Projeto Cépia 0 desenvolvido na
turma Inf A do Curso Integrado de Técnico em
Informatica

Orientador da monitoria da Aluna Maria Alice Tomé
de Oliveira no Projeto Cépia 0 desenvolvido na turma
Inf B do Curso Integrado de Técnico em Informatica

Orientador da monitoria do Aluno Marco Antdnio
Delfino Melo no Projeto Cépia 0 desenvolvido na
turma Inf C do Curso Integrado de Técnico em
Informatica

Orientador da monitoria do Aluno Rafael Aloisio
Ferreria no Projeto Plantdo-tira-ddvidas desenvolvido
na turmas dos Cursos Integrados de Técnico em
Agropecuaria e Informatica

Orientador da monitoria do Aluno Joao Guilherme
Evangelista no Projeto Plantdo-tira-duvidas
desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de
Técnico em Agropecuaria e Informatica
Orientador da monitoria da Aluna Maria Eduarda
Nachtigall Torres no Projeto Plantdo-tira-duvidas
desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de
Técnico em Agropecuaria e Informatica
Orientador da monitoria da Aluna Ana Livia Ferreria
no Projeto Plantdo-tira-duvidas desenvolvido na
turmas dos Cursos Integrados de Técnico em
Agropecudria e Informatica

Orientador da monitoria do Aluno Gustavo Gongalves
Oliveira no Projeto Plantao-tira-duvidas desenvolvido
na turmas dos Cursos Integrados de Técnico em
Agropecuaria e Informatica

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

Pontos

5,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

0,00
0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:49

Pdgina 2 de 3



Atividade

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao
de projeto de monitoria
(por projeto)

Duracao Carga
horaria
total [1]

0,78 N/A

0,78 N/A

0,78 N/A

0,78 N/A

0,78 N/A

0,78 N/A

Descricao

Orientador da monitoria da Aluna Ana Clara Souza

Braga no Projeto Cépia 0 desenvolvido na turmas do

Curso Integrado de Técnico em Agropecuaria e
Informatica

Orientador da monitoria do Aluno Otdvio Augusto
Miranda Belizario no Projeto plantdo tira-davidas
desenvolvido nas turmas dos Curso Integrado de
Técnico em Agropecuaria e Informatica

Orientador da monitoria do Aluna Livia Begali Corsini

no Projeto plantdo tira-duvidas desenvolvido nas
turmas dos Curso Integrado de Técnico em
Agropecudria e Informatica

Orientador da monitoria da aluna Ana Carolina
Borges no Projeto Cdpia 0 desenvolvido na turma
Agro C do Curso Integrado de Técnico em
Agropecuaria

Orientador da monitoria do Aluno Abel Siqueira
Manso Monteiro no Projeto Plantdo-tira-davidas
desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de
Técnico em Agropecudria e Informatica
Orientador da monitoria do Aluno Wesley Gabriel
Silva Nascimento no Projeto Plantdo-tira-dUvidas
desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de
Técnico em Agropecuaria e Informatica

Total de pontos atribuidos para atividades

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

41,00

Pontos

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino
Atividades de Extensao
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Horas
22,17
2,33
24,50

Total de horas

15,50 42,00
24,50 41,00
40,00 83,00

Total de Pontos

Gerado em: 29/10/2025 20:05:49

Pdgina 3 de 3



