

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenação Geral

Campus Machado Fabiana Lucio de Oliveira

ProfessorSituaçãoGeveraldo MacielEm exercício

Contato Matrícula SIAPE

geveraldo.maciel@ifsuldeminas.edu.br *****32

Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho

Plano Publicado Dedicação Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

2,67

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	e 14,00	45,00	1	7			2 aulas de química geral para as 4 turmas do Curso Técnico em Agropecuária e 2 aulas de química geral para as 3 turmas ddo Curso Técnico em Informática
Aulas em Cursos FIC					20	2	Cuso FIC de Primavera Intensivo preparatório para o Vestibular do Curso Integrado do IFSuldeMinas - Campus Machado
Aulas em Cursos FIC					30	3	Aula de Química Geral no Curso Introdutório ao Ensino Médio
Total de pontos a	tribuíd	os para au	las				42,00

Atividades docentes

Atividade	Duração Carga		Descrição	Uso no	Pontos
		horária		semestre	
		total [1]	[2]	
Preparação de aula	8,17	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:49 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de cursos de formação inicial e continuada (FIC). Cursos com duração de 20 até 360 horas, sem renumeração	2,33	N/A	Coordenação do Curso Introdrodutório ao Ensino Médio para alunos do nono ano	N/A	5,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria da Aluna Ana Júlia Silva Moreira no Projeto Cópia 0 desenvolvido na turma Agro A do Curso Integrado de Técnico em Agropecuária	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria do Aluno Pietro de Carvalho Faustino no Projeto Cópia O desenvolvido na turma Agro B do Curso Integrado de Técnico em Agropecuária	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria da Maria Eduarda Ribeiro Sergio no Projeto Cópia 0 desenvolvido na turma Agro C do Curso Integrado de Técnico em Agropecuária	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria do Joaquim Fernandes de Souza no Projeto Cópia 0 desenvolvido na turma Agro D do Curso Integrado de Técnico em Agropecuária	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria da Aluna Maria Eduarda Carvalho Miguel no Projeto Cópia 0 desenvolvido na turma Inf A do Curso Integrado de Técnico em Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria da Aluna Maria Alice Tomé de Oliveira no Projeto Cópia 0 desenvolvido na turma Inf B do Curso Integrado de Técnico em Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria do Aluno Marco Antônio Delfino Melo no Projeto Cópia 0 desenvolvido na turma Inf C do Curso Integrado de Técnico em Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria do Aluno Rafael Aloísio Ferreria no Projeto Plantão-tira-dúvidas desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria do Aluno João Guilherme Evangelista no Projeto Plantão-tira-dúvidas desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria da Aluna Maria Eduarda Nachtigall Torres no Projeto Plantão-tira-dúvidas desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria da Aluna Ana Lívia Ferreria no Projeto Plantão-tira-dúvidas desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78	N/A	Orientador da monitoria do Aluno Gustavo Gonçalves Oliveira no Projeto Plantão-tira-dúvidas desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Preparação de aula	0,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
-			•		

Gerado em: 29/10/2025 20:05:49 Página 2 de 3

Atividade		arga orária otal [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78 N/.	I/A	Orientador da monitoria da Aluna Ana Clara Souza Braga no Projeto Cópia 0 desenvolvido na turmas do Curso Integrado de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78 N/.	I/A	Orientador da monitoria do Aluno Otávio Augusto Miranda Belizário no Projeto plantão tira-dúvidas desenvolvido nas turmas dos Curso Integrado de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78 N/A	I/A	Orientador da monitoria do Aluna Lívia Begali Corsini no Projeto plantão tira-dúvidas desenvolvido nas turmas dos Curso Integrado de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78 N/A	I/A	Orientador da monitoria da aluna Ana Carolina Borges no Projeto Cópia 0 desenvolvido na turma Agro C do Curso Integrado de Técnico em Agropecuária	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78 N/A	I/A	Orientador da monitoria do Aluno Abel Siqueira Manso Monteiro no Projeto Plantão-tira-dúvidas desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,78 N/.	I/A	Orientador da monitoria do Aluno Wesley Gabriel Silva Nascimento no Projeto Plantão-tira-dúvidas desenvolvido na turmas dos Cursos Integrados de Técnico em Agropecuária e Informática	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	22,17
Atividades de Extensão	2,33
Total geral	24,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	15,50	42,00	
Atividades docentes	24,50	41,00	
Total geral	40.00	83.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:49 Página 3 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.